
D.D.G.  n.             del   

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del  
Lavoro Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche  

Sociali
IL DIRIGENTE GENERALE

Determina nomina Responsabile Unico Progetto (RUP) per l'affidamento del servizio di 
abbonamento on line  a  quotidiani per l'attività dell'Ufficio di Gabinetto 

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8/07/1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”all’art. 15, comma 

2 e l’allegato I.2, artt.2,4 e 5 che disciplinano le modalità di individuazione del Responsabile 
Unico Progetto (RUP) ed i requisiti di professionalità posseduti;

VISTO l'art. 17 comma 1, del Decreto legislativo 36/2023, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano le decisioni di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 13 “recepimento del codice dei contratti pubblici di  
      cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO l'art. 50 , comma 1 lettera b) del  Decreto legislativo n. 36/2023;
VISTO  il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n.25, parte I del 01 giugno 

2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTO il D.P.Reg. n. 1 del 22 febbraio 2024, con il quale è stato adottato l’aggiornamento per il 
triennio  2024-2026,  del  vigente  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026 
(PIAO), giusta deliberazione di Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024, già introdotto 
con l’articolo 6 del del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113;

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13.02.2023, con il quale giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 
82 del 10.02.2023 è stato conferito,  ai  sensi  dell’art.11 della  legge regionale  3 dicembre 
2003, n. 20, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTA la nota prot. n. 2943/Gab del 30 Aprile 2024, acquisita al protocollo generale n. 17079 in data 
30 Aprile  2024,  dell’Ufficio di  diretta  Collaborazione dell’Assessore,con la  quale  è stato 
richiesto il mantenimento degli abbonamenti on line effettuati nel corso del precedente anno 
2023, come di seguito indicato.

 Legislazione Italiana (Leggi d’Italia)
 Sole24Ore, comprensivo degli approfondimenti periodici
 Corriere della Sera, comprensivo degli approfondimenti periodici
 La Repubblica, comprensivo degli approfondimenti periodici ed edizioni regionali
 La Sicilia

gabriella
Casella di testo
1107

gabriella
Casella di testo
15 Maggio 2024



 Il Giornale di Sicilia, comprensivo delle edizioni provinciali

      VISTA  la nota prot. n. 18009/S.10 del 7 maggio 2024 di riscontro alla suddetta nota;
CONSIDERATO  che  l'affidamento  in  argomento  riguarda  prestazioni  con  caratteristiche 

standardizzate secondo quanto previsto dagli artt. 23 e 25 del Decreto Legislativo 36/2023 e 
rispettivamente  in  tema  di  ecosistema di  approvigionamento  digitale  e  di  piattaforme  di 
approvigionamento digitale;

RITENUTO pertanto, dover procedere ai sensi del combinato disposto dell'art.  15, comma 2 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  e dell’allegato  I.2, artt.2,4 e 5,  alla individuazione e 
nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l'avvio della procedura concernente 
l'affidamento e l'esecuzione del servizio di approvigionamento digitale  di abbonamenti on 
line per l'anno 2024 come richiesto  dall'Ufficio di diretta Collaborazione dell’Assessore con 
nota prot. n. 2943/Gab del 30 Aprile 2024,  

DECRETA

ART. 1  Per le  motivazioni  in premessa,  il  Rag.  Gaetano Balistreri  Istruttore  Direttivo,  Sostituto 
Consegnatario presso questo Dipartimento, è nominato R.U.P. per l'avvio della procedura di 
affidamento  del  servizio  di  abbonamento  on  line  a  quotidiani,  per  l'anno  2024,  come 
richiesto  dall'Ufficio di diretta Collaborazione dell’Assessore con nota prot. n. 2943/Gab 
del 30 Aprile 2024, di seguito indicati.

 Sole24Ore, comprensivo degli approfondimenti periodici
 Corriere della Sera, comprensivo degli approfondimenti periodici
 La Repubblica, comprensivo degli approfondimenti periodici ed edizioni regionali
 La Sicilia
 Il Giornale di Sicilia, comprensivo delle edizioni provinciali

ART. 2 La suddetta nomina è subordinata alla previa acquisizione della dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in oggetto, resa ai sensi dell'art. 6 
bis della legge 241/90,come introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del'art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 
e ss.mm.e ii. 

ART. 4  Che per  tutto  quanto  non contemplato  nella  presente  determina  si  rinvia  al  D.Lgs.  n. 
36/2023, nonché a tutta la normativa vigente in materia.

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento e 
nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 
agosto 2014, n. 21., come modificato dall'art. 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 
9.

Palermo,……………………………….
   

        Il Dirigente Generale
Dott. ssa  Maria Letizia Di Liberti

gabriella
Casella di testo
15 Maggio 2024


		2024-05-14T17:42:59+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




